[bookmark: _GoBack]柳审环城审字〔2025〕30号

关于2025年新建数字减影血管造影X射线机应用项目
环境影响报告表的批复

柳州市人民医院：
你公司报来《2025年新建数字减影血管造影X射线机应用项目环境影响报告表》（以下简称《报告表》）收悉。经我局审核，现批复如下：
1、 柳州市人民医院位于柳州市城中区文昌路8号。项目拟在门诊楼5楼内镜诊疗部新建DSA机房及配备相应的辐射防护设施，计划使用1套数字减影血管造影X射线机（DSA），为单球管X射线装置，用于开展影像诊断和介入治疗项目。装置最高管电压为125千伏，最高管电流为1000毫安，属于Ⅱ类射线装置。项目对环境的影响主要是使用射线装置时产生的电离辐射。
该项目属扩建项目，总投资600万元，其中环保投资60万元，占总投资的10%。
二、《报告表》确定的辐射工作人员和公众成员因项目运行所致年剂量管理约束值分别为5毫希伏和0.1毫希伏。通过现场监测和模式估算，辐射工作人员和公众因项目运行所致年有效剂量均不会超过《报告表》确定的剂量管理约束值，同时符合《电离辐射防护与辐射源安全基本标准》（GB18871-2002）关于“剂量限值”的要求。
项目在落实《报告表》提出的各项环境保护措施和下列重点工作后，可以满足国家环境保护相关法规和标准的要求。因此，我局同意你公司按《报告表》所列的项目使用地点、技术参数、规模以及辐射安全管理措施进行项目建设。
三、项目重点做好以下环境保护工作：
（一）射线装置应用场所，必须实行分区管理，严格按规定设置放射性警示标志和工作指示灯，张贴有关标识；
（二）严格采取防火、防水、防盗、防丢失、防破坏、防射线泄漏等措施，确保射线装置和辐射环境安全；
（三）指定公司医院辐射安全负责人、配备管理人员和必要的监测仪器设备；
（四）制定完善的射线装置安全保卫制度、操作规程、辐射事故应急预案和辐射环境监测方案等，建立单位射线装置台账；
（五）严格按要求开展辐射环境监测、个人剂量监测工作，建立工作人员健康档案；
（六）按规定做好辐射工作人员的辐射安全与防护培训。
四、按规定程序向广西壮族自治区生态环境厅申请辐射安全许可。
五、本批复文件自批准之日起满5年，项目方开工建设的，其环境影响评价文件应当报我局重新审核。项目使用地点、技术参数、规模及辐射安全管理措施发生重大变动，超出本次环境影响评价范围时，须重新报批项目的环境影响评价文件。
六、项目竣工后，你公司须按照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》要求，组织开展项目竣工环境保护验收。
七、你公司在接到本批复5日内，将批复文件及批准后的《报告表》（报批稿）送达柳州市生态环境局。
八、公司医院须接受各级生态环境主管部门依法进行的辐射安全监督检查。
九、请柳州市生态环境局做好该项目辐射安全的日常监督检查工作。

2025年7月21日

（此件公开发布）
  投资项目在线审批监管平台项目代码：2505-450202-04-01-204759
抄送:柳州市生态环境局
柳州市行政审批局                 2025年7月21日印发
4

3